 Tankplatten ST 8840
5.200 Stand 05.2014
Tankplatten ST 8840
1. Einsatz und Funktion S. 5.201
2. Vorteile S. 5.202
3. Speichertanksystem S. 5.202
4. Betriebsmedium S. 5.203
5. Fülldruck und Wechselbeanspruchung S. 5.203

T = Einbautiefe Gehäuse
TP = mindest Bohrungstiefe Zylinderaufnahmebohrung
Bestellbeispiel 1: Tankplattenzylinder Variante 2
(10000 daN) mit einem Hub von 100 mm
Bestell-Nummer: ST 8841-2-100 x 100
5.217Stand 05.2014
Die Endkräfte sind maximal 20 % höher, je nach Druckanstieg
bzw. zur Verfügung stehendem Volumen.
a) Fülldruck gesucht:
Der benötigte Fülldruck wird wie folgt berechnet:
Fülldruck = Wunschkraft ÷ Kolbenwirkfl äche
z. B. 6000 daN ÷ 94,98 cm² = 63,171194 bar ~ 63,0 bar
Diese Beispiele beziehen sich auf je einen Zylinder vom Typ
ST 8841-1-100, ST 8841-2-100 oder ST 8841-3-100
b) Berechnung Anfangskraft:
Die Anfangskraft wird durch die Multiplikation der Kolben-
wirkfl äche (94,98 cm²) mit dem Fülldruck berechnet:
Anfangskraft = Kolbenwirkfl äche x Fülldruck
z. B. 94,98 cm² x 120 bar = 11397,6 daN
Bestellbeispiel 2: Tankplattenzylinder Variante 3
(10000 daN) mit einem Hub von 20 mm
Bestell-Nummer: ST 8841-3-100 x 020
 Zylinder 10000 daN
ST 8841-1-100, ST 8841-2-100, ST 8841-3-100
Fülldruckabhängige Anfangskräfte
0
20
40
60
80
100
120
140
160
bar
minimal 3800 daN
optimal 10450 daN
maximal 14250 daN
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 daN
5.218 Stand 05.2014
Ersatzteile Zylinder  ST 8841
Pos. Benennung
im Dichtsatz
enthalten
im Zubehörsatz
enthalten
1 Kolben
2 Kolbendichtung x
3 Abstreifer x
4 Stangenführung x
5 Kolbenführung x
6 O-Ring x
7 Sicherungsring x
8 Schmiernippel x
9 Entlüftungsventil x
10 Gehäuse
Bestell-Nr. ST 8841 -  -  -
Zylindertyp
Bestell-Nummer
Dichtsatz
Bestell-Nummer
Zubehörsatz
ST 8841-1-003 ST8841-003-DS ST 8841-1-003-ZB
ST 8841-2-003 ST 8841-003-DS ST 8841-1-003-ZB
ST 8841-3-003 ST 8841-003-DS ST 8841-3-003-ZB
ST 8841-1-005 ST 8841-005-DS ST 8841-1-005-ZB
ST 8841-2-005 ST 8841-005-DS ST 8841-1-005-ZB
ST 8841-3-005 ST 8841-005-DS ST 8841-3-005-ZB
ST 8841-1-010 ST 8841-010-DS ST 8841-1-010-ZB
ST 8841-2-010 ST 8841-010-DS ST 8841-1-010-ZB
ST 8841-3-010 ST 8841-010-DS ST 8841-3-010-ZB
ST 8841-1-025 ST 8841-025-DS ST 8841-1-025-ZB
ST 8841-2-025 ST 8841-025-DS ST 8841-1-025-ZB
ST 8841-3-025 ST 8841-025-DS ST 8841-3-025-ZB
ST 8841-1-035 ST 8841-035-DS ST 8841-1-035-ZB
ST 8841-2-035 ST 8841-035-DS ST 8841-1-035-ZB
ST 8841-3-035 ST 8841-035-DS ST 8841-3-035-ZB
ST 8841-1-055 ST 8841-055-DS ST 8841-1-055-ZB
ST 8841-2-055 ST 8841-055-DS ST 8841-1-055-ZB
ST 8841-3-055 ST 8841-055-DS ST 8841-3-055-ZB
ST 8841-1-100 ST 8841-100-DS ST 8841-1-100-ZB
ST 8841-2-100 ST 8841-100-DS ST 8841-1-100-ZB
ST 8841-3-100 ST 8841-100-DS ST 8841-3-100-ZB
5.219Stand 05.2014
 Verschlussstopfen  ST 8842
Verschlussstopfen ST 8842
Volumen- bzw. Verbindungsbohrungen werden mittels den Verschlussstopfen abgedichtet.
Bestell-
Nummer
M D L T SW

ST 8841-1-100, ST 8841-2-100, ST 8841-3-100,
ST 8842-130
Bestellbeispiel:
Gesuchtes Werkzeug für Zylinder:
ST 8841-2-025 x 025
Bestell-Nummer:  ST 8841-WKZ-1-025
5.221Stand 05.2014
Schlauchverschraubungen   ST 8848-5
Schlauchverschraubungen werden für die Verbindung eines externen Stickstofftankes oder mit der Tankplatte eingesetzt.
Schlauchanschluss für Tankplatte
ST 8848-5-G
Schlauchanschluss für Tankplatte 45°.
Richtungseinstellbar
ST 8848-5-45
Schlauchanschluss für Tankplatte 90°.
Richtungseinstellbar
ST 8848-5-90
Alle Maße sind ca. Maße!
2 Schlauchanschlüsse
1 Anschluss für Tankplatte
Richtungseinstellbar
ST 8848-5-T
Verschlussstopfen für
Schlauch verschraubung
ST 8848-5-V
Kupplungsstück für Schläuche
ST 8848-5-SV
4 Schlauchanschlüsse
ST 8848-5-XV
T-Stück für 3 Schlauchanschlüsse
ST 8848-5-TV
5.222 Stand 05.2014
Schlauchverschraubungen  ST 8848-8
und Schlauchbefestigung
 ST 8848-8-G ST 8848-8-45 ST 8848-8-90
ST 8848-8-T ST 8848-8-V ST 8848-8-SV
ST 8848-8-XV ST 8848-8-TV
Alle Maße sind ca. Maße!
  ST 8849-SC1
für ST 8849-5-N, ST 8849-5-H
ST 8849-SC2
für ST 8849-8-N, ST 8849-8-H und
ST 8849-5-SS
ST 8849-SC3
für ST 8849-8-SS
Schlauchverschraubung
Schlauchbefestigung
Schlauchverschraubungen werden für die Verbindung eines externen  Stickstofftankes oder mit der Tankplatte eingesetzt.
5.223Stand 05.2014
Schlaucharmaturen
Die Schlauch-Pressarmaturen sowie die
Schlauch-Schraubarmaturen sind für die
Schläuche in Normal- und in Extraausfüh-
rung geeignet.
Schläuche, Schlaucharmaturen
und Schlauchschutz
Schläuche
Die Druckschläuche verbinden Kontroll-
armaturen, Druckzylinder und externe
Speichertanks miteinander
Bestellbeispiel:
Schlauch in Extraausführung
Nennweite 5
Länge 1200 mm
Bestell-Nummer: ST 8849-5-H x 1200
Schlauchschutz
Da der Schlauch pulsiert, dienen
ST 8849-5-SS und ST 8849-8-SS
dem Schlauchschutz.
Bestellbeispiel:
Schlauchschutz ST 8849-5-SS
Länge 900mm
Bestell-Nummer: ST 8849-5-SSx0900
ST 8849-5-N
Mindestbiegeradius = 50 mm
ST 8849-8-N
Mindestbiegeradius = 90 mm
Schlauch-Normalausführung bis max. 70 °C einsetzbar
ST 8849-5-H
Mindestbiegeradius = 50 mm
ST 8849-8-H
Mindestbiegeradius = 90 mm
Schlauch-Extraausführung bis max. 100 °C einsetzbar
 ST 8849-5-PA ST 8849-8-PA
ST 8849-5-SA ST 8849-8-SA
Schlauch-Schraubarmaturen
Schlauch-Pressarmaturen
ST 8849-5-SS ST 8849-8-SS
Schlauchschutz
5.224 Stand 05.2014
Bestellbeispiel
für fertig konfi gurierten Schlauch
Bestellbeispiel:
1 Schlauch in Normalausführung Größe 5
mit 2 Schlauch-Schraubarmaturen
ohne Schlauchschutzspirale
Länge L=1500 mm
Bestell-Nummer: ST 8849-5NSAXX01500
der identische Schlauch
mit Schlauchschutz
Bestell-Nummer: ST 8849-5NSASS01500
für Schläuche der Größe 8
mit Schlauchschutz
Bestell-Nummer: ST 8849-8NSASS01500
Bestellbeispiel:
1 Schlauch in Normalausführung Größe 5
mit 2 Schlauch-Pressarmaturen
ohne Schlauchschutzspirale
Länge L=1200 mm
Bestell-Nummer: ST 8849-5NPAXX01200
der identische Schlauch
mit Schlauchschutz
Bestell-Nummer: ST 8849-5NPASS01200
für Schläuche der Größe 8
mit Schlauchschutz
Bestell-Nummer: ST 8849-8NPASS01200
Schraubarmatur
Pressarmatur
5.225Stand 05.2014
 Kontrollarmaturen  ST 8845
Die Kontrollarmatur dient zum
 • Laden
 • Druck ablassen
 • Überwachen des gesamt Druckes
ST 8845-32 Ansicht Anschraubfl äche
zum Anbau an Speicherplatten = 32 mm
Arbeitsdruck bis 180 bar
Befestigungsbohrung: 2 x M10 x 18
ST 8845-80 Ansicht Anschraubfl äche
zum Anbau an Speicherplatten = 80 mm
Arbeitsdruck bis 180 bar
Befestigungsbohrung: 2 x M10 x 18
ST 8845-99 (Kontrollarmatur Mini)
 • Vier Schlauchanschlüsse G1/8"
 • Ein Anschluss G1/4“ (Druckwächter)
 • Ø 5 Direktanschlussbohrung für Ver-
bundplatten (Verschluss entfernen)
 • Berstsicherung: 450bar
 • Befestigung: 2x M6x40
ST 8845-01 Ansicht Anschraubfl äche
zum Anschluss über eine Verschlauchung
Arbeitsdruck bis 180 bar
ST 8845-02 ist bis auf das Manometer und
die Berstsicherung identisch. Sie ist für Ar-
beitsdrücke bis 450 bar ausgelegt und fi ndet
bei verschlauchten, autarken Gasdruckfedern
Verwendung.
Befestigungsbohrung: 2 x M10 x 18
5.226 Stand 05.2014
Ersatz- & Zubehörteile  ST 8845
Pos. Benennung Bestell-Nummer Benennung Bestell-Nummer
gelten für ST 8845-01 / ST 8845-32 / ST 8845-80 optional abweichend bei ST 8845-02
1 Manometer 250 bar ST 8848-M250 Manometer 600 bar ST 8845-M600
2 Einlassventil ST 8845-EVG18
3 Auslassventil ST 8090.5
4 Berstsicherung ST 8844-180 Berstsicherung ST 8844-450
5 Verschlussschraube 1/2"-20 UNF ST 8842-012
6 Schutzplatte incl. 2 x Pos. 6.1 ST 8845-SP
7 Verschlussschraube G1/8 ST 8842-G18
8 Verschlussschraube G1/4 ST 8842-G14
5.227Stand 05.2014
Technische Daten